
令和６年１月１９日 

ＰＴＡ会員様 

 伊勢市立浜郷小学校    

ＰＴＡ会長 柑子木 聖 

文化部長  向井 美佳 

校 長   西沢 宏文 

                                  

         ベルマーク回収の廃止について 

 

 寒冷の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は本校のＰＴＡ活動並びに

学校教育にご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

 さて、１月１６日に行われたＰＴＡ本部役員会で、来年度のＰＴＡ組織と業務の見直し案が承認さ

れました。これに伴い、ＰＴＡ文化部で行っていたベルマークの回収を取りやめることとなりました。

つきましては、今後のベルマークの取り扱いを下記のようにさせていただきますので、ご理解ご協力

のほどよろしくお願いします。 

 

記 

 

１ 今年度のベルマーク回収（使用済みインク等を含む）について 

 

＊ＰＴＡ文化部や職員及び児童による今後の作業を減らすため、ご家庭で集まっていた分について

は、できるだけ他校のお知り合い等にお譲りいただきますようお願いします。また、学校に持って

来られる際は、ベルマークを丁寧にカットしていただき、作業軽減にご協力ください。 

 ＊学校における最終の回収日を１月２３日とします。翌日２４日に最終のＰＴＡ文化部会が行われ

ますので、その時にこれまで集まった分を確認し、今後の作業方法について検討します。 

 ＊市役所浜郷支所と浜郷郵便局に設置していただいていたベルマーク回収箱は撤去します。支所長

と局長には了承済みです。 

 

２ 今年度の回収分の取り扱いについて 

 

＊本校は商品との引き換えを隔年で行っており、来年度が引き換えの年となっています。今年集ま

った分については有効活用させていただきます。引き換えに係る業務は例年と同様、学校でさせ

ていただきます。 

 ＊できる限り、回収した分は仕分け作業をし、本校の収益とさせていただきますが、作業が追い付か

なかった分については、他校等に譲渡したいと思います。 

 

３ 来年度のベルマーク回収について 

 

 ＊本校ではベルマークの回収は一切行いません。 

＊ベルマークとして取り扱う使用済みインク、日本テトラパックの紙容器、三ツ矢サイダーの王冠、

新学社マーク、グリーンスタンプギフト券等の回収も行いません。 

 ＊ＰＴＡのベルマーク回収廃止に伴い、児童のベルマークを扱う委員会も廃止となります。 

  

 

４ ベルマーク回収廃止の周知について 

 

 ＊ベルマーク回収廃止については、学校だよりやホームページで周知します。 

 ＊ベルマーク回収にご協力をいただいていたお知り合いの方がおられましたら、本校のベルマーク

回収が廃止になる旨お伝えいただきますようお願いします。 

 


